Cœpit interea divinis adeo sedulus adesse officiis, ita quoque sollicitus fratrum inservire obsequiis, ut utrobius nihil minus quam se totum impenderet. Nihil unquam oblivio, nihil quævis poterat occupatio sedulitati ipsius furari, quin Deo quæ Dei erant, et, quæ proximorum proximis in prætermis et inoffense, prout sibi competit, pro tempore et loco reddere meminisset. Nec tantum deputata sibi explere satagebat officia, sed omnia tanquam specialiter, a se credebat exigi, quæ, teste conscientia, pro cuiuslibet utilitate aut refrigerio a se possent exhiberi.

(4) Pater igitur una cum filio se tradidit memorato collegio ; nou post illum, uti quidam asserunt.

(5) Villa Benedicta nomine, vulgo *Vilar Beneith* in qua Hugo, uti lib. V, c. 22, refertur, sacrae religionis libavit primordia, cui et bibliothecam donavit, sicut ibidem menzuratur.

(6) Videtur erratum in numero, et legendum, « decem ac septem ».

(7) Inter hæc castrum de Avalim, « cuius, inquit Hugo lib. III, c. 13, frater noster Wilhelmus areum noscitur obtinere. »

Denique, cum talia de eo, coram eo jam episcopo, A qui eum tunc temporis novabant, fratres aliquoties, me quoque praesente, referrent, ipse aiebat : « Utique posteaquam Carthusiam adii, nescio si vel semel mihi subrepit morantia in officio aliquo quod implere deberem. » Dicitur autem vulgo morantia inter monachos, cum legendi, cantandi vel serviendi munus sibi assignatum obmittit quis, unde moram patitur functio regularis. Dicebat vero, non quidem jactanter, sed constanter ista de se : « Cum enim in dedicationibus ecclesiarum, in celebrationibus ordinum, vel quantumcunque in diurnis nocturnis officiis per incuriam ministrorum, cantorum seu lectorum aliqua tardatio emergebat, talem suorum castigare cupiens negligentiam, haec eis de se ipso habendae in divinis officiis exemplum diligentiae intimabat. » In eo autem haec perseveravit in finem diligentia cunctis cognoscentibus, miranda facilius quam imitanda. Nunquam præsens tumultuantis frequentiae importunitas, nunquam transactæ vel præsentis cunjuscunque disceptationis implicitas, aut alias talis cunque casus, undecunque emergens, ei potuit subrepere, quin corde semper vel labiis paratum et promptum haberet, quidquid tempore et hora, tam in altaris quam in alterius officio ministerii, esset prosequendum.

CAPUT III.

De patris sui commendatione, et quam humiliter ac devote ministraverit ei Hugo noster, ejusdem obsequiis specialiter deputatus.

Ut autem captæ narrationis ordinem seriatim prosequamur, Hugone (8) jam adulto, pater ejus senectutis extremæ crebris coepit urgeri incommodis. Tantam vero idem in utraque, prius scilicet in mundana, ac deinceps in spirituali obtinuerat militia virtutis palmarum, ut nihil suis gratius haberetur commilitonibus, quam ei in omnibus gratum deferre contubernium. Fuerat enim modestiæ singularis, moribus suavis et honestus, comitate strenuus, benignitate acceptissimus. Igitur Hugoni, qui fratribus universis devotione viribus totis deserviebat filiali, prioris sui

(8) Octennis ferme Hugo militiæ spiritualis subiit tirocinia, et tunc pater ejus, uti cap. i relatum est, regularis vita vestem suscepit. Cui dum Hugo, jam adultus, in infirmitatibus inservivit, oportet et patrem illius aliquot annis in sacra religione vixisse.

(9) Mortuus igitur fuit pater Hugonis ante illius in Carthusiam secessum, non post illum, uti quidem insinuant.

(10) Ex titulo hujus et quorundam aliorum capitum liquet abbreviatorem quedam contraxisse, auctoris verba quidem re tinendo, sed resecando, quæ putabant superflua.

(11) Si anno 1200 Hugo obiit, teste Surio, jam sexagenarius, videtur natus fuisse circa annum 1140 et in levitatem ordinatus anno 1158 aut sequenti.

(12) Is erat Gaufridus ex Carthusiano per id temporis ibidem episcopus. Et hic est ille, de quo in actis S. Anthelmi apud Hollandianos illa legitur : « Anthelmus cum egregiæ facundia viro, atque in Scripturis valde eruditio Gaufrido consocio suo, » etc. Eundem his celebrat abbas Morotius : « Godefridus, episcopus Gratianopolitanus, Othmari supra laudati in hujus institutionis (Carthusiensis) parente domo olim collega eundem fatis concedenter

A mandato injungitur speciali, quatenus suo præcipue et peculiarius, in quibus opus haberet, serviret genitori. « Nihil enim, ait, mihi aut cæteris fratribus præstabitis gratias, quam si vero adeo spectabilis nihil votivi denegaveris obsequii. Te vero inter fratres nullus devotior, sed nec humilitate pronior, aut officiositate nemo te promptior inventur, cui a nobis adeo grati viri cura demandetur. » Excipit libens, libertiusque exequitur adolescens pius patris jussa spiritualis erga necessitates carnalis imo et spiritualis quoque parentis, per quem se potius gaudebat, non solum fuisse Deo genitum et oblatum, quam mundo antea procreatum.

Videres jam eum, qui in singulorum obsequiis fratrum, gratiam sibi uberiorē conciliaverat universorum, in eo quam maxime universis placere, quod in paternis necessitatibus studia vinceret singulorum. Quod namque viro strenuissimo exhiberi universi et singuli præoptarent, solus ille pro cunctis implebat. Hunc igitur, ut ipse saepius gratulando referebat, de cætero (9) quandiu supervixit, ducebatur, portabatur, vestibus et calceamentis tegebatur, nudabatur, lavabatur, extergebat, lectum ei sternebat, cibos languenti parabat, paratis debilem ipse cibabat. Haec et his similia dulcius ei sapiebant, cum ea faciebat, quam saperent mella comedenti, aut quælibet pigmenta vehementer sitienti. Accipiebat millies ad singula haec benedictiones ab ore patris, et has corde avido sitienter hauriebat. Sciebat namque, quod benedictiones patrum confirmant domos filiorum. Nimirum benedictiones omnium gentium daturus illi Dominus, præveniebat eum in benedictionibus dulcedinis, dulcem, amabilem et benedibilem illum exhibendo universis.

CAPUT IV.

Qualiter ordinatus levita, mox prædicationis studio plebem informans, cellulam S. Maximi regendam accepit, et ita crudeliter rexit. Et sub hoc comprehenditur quintum capitulum magnæ Vitæ (10).

Annum vero ætatis jam ingressus (11) nonum decimum, petente omni cœtu fratrum, per venerabilem Gratianopolitanum (12) antistitem, gradum coactus

pastorali in sollicitudine exceptit. Exstat in tabulario Gratianopolitano diploma Friderici imperatoris sub dato anno 1161, in quo principis titulo insignitur. Qualis quantusque vir Godesfridus fuerit, dignoscere licet ab auctore anonymo Vita S. Anthelmi Bellicensis anstistitis, apud quem hoc elogio attollitur : « Ordo Carthusiensis, primus ante omnes, in Ecclesia occidentali, quemadmodum satis constat, » Alexandrum pro catholicis et vero pontifice habendum, « eique præstandam obedienciam, confirmavit. Equis autem eius rei auctor fuit nimirum Anthelmus, et cum eo » Gaufridus, sapiens et egregia facundia vir, atque in divisionis Scripturis eruditissimus. » Ejus quoque mentio in Indice pastorum hujus grecis evulgato a Joanne Chenu, Claudio Roberto, et Scavola ac Ludovico Sammartanis. » Haec Morotius in Theatro ord. Cart., parte tertia, anno 1681, edito Taurini. In adnotatis ad Vitam S. Anthelmi, pag. 234, scribit Henschenius : « Gaufridi hujus alibi miratur nullam reperiunt mentionem. » Occasione hujus præter elogium abbatis Morotii, addo testimonium ex mss. sec. XIII, statutis erutum, sic habens : « Ob tenorem et confirmationem totius propositi nostri, ego Basilius Carthusiensis prior dictus, et cæteri fratres nostri, uno animo et una

et invitus ascendit leviticum. Cœpit etiam mox sanctæ prædicationis studio plebem informare, et ad amorem cœlestis patriæ torpentium corda instantius excitare. Peccantes publice coram omnibus arguebat. Gaudebant si quidem universi in verbis gratiæ, quæ procedebant de ore ejus; sed præcæteris prior suus, vir religiosus et pius, qui eum educaverat et qui ut animam suam eum diligebat. Hic corde lætissimo suum alumnū cum sublimitate vitæ sublimari cernens verbo gloriæ, contendit etiam ipse eum ad altiora attollere.

Vicinam igitur cellulam, quam vocant Sanctum Maximum, eo quod loci ejus basilica sancto est Maximo, regentium nobili patrono, consecrata, eicommittit regendam. Quam ille rebus quidem necessariis pene vacuam (quia recusare obedientiam obedientiæ addictum legibus fas non erat) suscepit, bonisque in brevi ubertim implevit. Loci sane ipsius possessiunculae vix unico ad honestam videbantur habitatori sustentationem cum familia parva sufficere. Verum Hugo, sciens melius duos simul esse quam unum, noluit esse solus, ne sibi quandoque dici potuisse: « Væ soli, quia si cederit non habet sublevantem se (*Eccle. IV, 6.*) ». Sciens quoque juxta viri doctissimi sententiam: « Sicut junioris jucundorem, ita cohabitationem senioris esse tuiorem, » presbyterum concanonicum annis et moribus gravem accepit in socium. Ageli curam et vinearum rusticis timoratis commendans, ipse et lectioni et orationi vacabat. Factumque est ut in brevi, locus rerum et incolæ morum stipendiis ditati, celebrem opinionis bonæ circumquaque famam obtinerent. Ipse quippe et sui, qui cum ipso erant, in sua abundantia sobrie, et pie, et juste viventes, egenis subministrabant alimoniam, dvitibus honorificantiam exhibentes. Sacrae vero exhortationis studio, non solum ecclesiæ suæ parochianos, verum etiam confluentes undique turbas ad audiendum verbum Dei, instantius edocebat, monens unumquemque pro status sui conditione irreprehensibilem se catholicæ traditionis et piæ per omnia conversationis sectatorem exhibere.